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Abstrakt

Předmětem práce je přiblížit problematiku dostupnosti informací pro občany ČR na

internetových stránkách krajských a městských úřadů. Práce se zabývá historickým vývojem

od svobody slova až po svobodný přístup k informacím, popisem jednotlivých procedur

potřebných při poskytnutí a získání informace, vývojem a současnou situací ve vybraných

evropských státech a USA, podává základní informace o zákonu č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím a přináší výběr související legislativy. Praktická část je

zaměřena na průzkum dodržování aplikace Standardu ISVS 012/01.02, pro zveřejňování

vybraných informací o veřejné správě způsobem umožňujícím dálkový přístup. Významnou

součástí práce jsou prezentované výsledky orientačního průzkumu zveřejňování informací na

webových stránkách městských úřadů a detailní analýzy krajských úřadů. V závěru jsou

popsány výsledky průzkumu a navrhnuta řešení pro zefektivnění přístupu občanů

k informacím.
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k informacím, svoboda informací, legislativa ČR, veřejná správa, krajské úřady, městské

úřady

3

OBSAH

PŘEDMLUVA................................................................................................................................7

1. ÚVOD......................................................................................................................................... 8

2. HISTORICKÝ VÝVOJ SVOBODNÉHO PŘÍSTUPU K INFORMACÍM................10

2.1. Listina základních práv a svobod.............................................................................. 11

3. PŘÍSTUP K INFORMACÍM A JEJICH POSKYTOVÁNÍ.......................................... 12

3.1. Vymezení pojmů.......................................................................................................... 12

3.1.1. Dálkový přístup............................................................................................. 12

3.1.2. Informace.......................................................................................................13

3.1.3. Kdo má právo na informace............................................................................ 13

3.1.4. Kdo poskytuje informace................................................................................ 13

3.1.4.1. Úplná informační povinnost.............................................................14

3.1.4.2. Částečná informační povinnost........................................................15

3.2. Druhy poskytovaných informací..............................................................................15

3.3. Formy poskytování informací...................................................................................16

3.3.1. Zveřejnění......................................................................................................17

3.3.2. Vyžádání........................................................................................................18

3.4. Omezení přístupu k informacím.............................................................................. 20

4. VÝVOJ A SOUČASNÝ STAV VE SVĚTĚ A ČR........................................................... 22

4.1. USA................................................................................................................................ 22

4.1.1. USA po roce 2001........................................................................................... 25

4.2. EVROPA...................................................................................................................... 26

4.2.1. Švédsko............................................................................................................ 26

4.2.2. Francie.............................................................................................................. 28

4.2.3. Slovensko............................................................................................................29

4

4.3. Evropská Unie............................................................................................................31

v

4.4. Svoboda informací v právním řádu CR................................................................ 33

4.5. Standard ISVS 012/01.02, vyhláška č. 442/2006...................................................35

4.5.1. Historie Standardu ISVS 012/01.02............................................................... 36

4.5.2. Vyhláška č. 442/2006 a Standard ISVS 012/01.02.........................................37

5. PRŮZKUM DODRŽOVÁNÍ APLIKACE STANDARDU NA WEBOVÝCH

STRÁNKÁCH VEŘEJNÉ SPRÁVY............................................................................. 39

5.1. Městské úřady.............................................................................................................43

5.1.1. Aplikace Standardu na webech městských úřadů......................................... 43

5.1.1.1. Legenda k j ednotlivým tabulkám....................................................44

5.1.2. Úspěšnost aplikace Standardu městských úřadů v jednotlivých krajích.... 45

5.1.2.1. Hlavní město Praha..........................................................................45

5.1.2.2. Jihočeský kraj................................................................................... 47

5.1.2.3. Jihomoravský kraj............................................................................ 50

5.1.2.4. Karlovarský kraj............................................................................... 52

5.1.2.5. Kraj Vysočina................................................................................... 54

5.1.2.6. Královehradecký kraj.......................................................................55

5.1.2.7. Liberecký kraj.................................................................................. 58

5.1.2.8. Moravskoslezský kraj.......................................................................60

5.1.2.9. Olomoucký kraj................................................................................ 62

5.1.2.10. Pardubický kraj................................................................................ 63

5.1.2.11. Plzeňský kraj.................................................................................... 65

5.1.2.12. Středočeský kraj............................................................................... 67

5.1.2.13. Ústecký kraj..................................................................................... 70

5.1.2.14. Zlínský kraj.......................................................................................73

5.1.3. Souhrn...............................................................................................................75

5.2. Krajské úřady.............................................................................................................76

5.2.1. Vysvětlení postupu průzkumu.........................................................................76

5.2.2. Způsob hodnocení jednotlivých úřadů........................................................... 77

5.2.2.1. Hodnocení položky 13.....................................................................77

5

5.2.3. Detailní analýza položek jednotlivých krajských úřadů....................................... 78

5.2.3.1. Hlavní město Praha.........................................................................78

5.2.3.2. Jihočeský kraj.................................................................................. 80

5.2.3.3. Jihomoravský kraj........................................................................... 82

5.2.3.4. Karlovarský kraj.............................................................................. 83

5.2.3.5. Kraj Vysočina.................................................................................. 85

5.2.3.6. Král o vehradecký kraj......................................................................87

5.2 3 .1. Liberecký kraj................................................................................. 89

5.2.3.8. Moravskoslezský kraj......................................................................90

5.2.3.9. Olomoucký kraj............................................................................... 91

5.2.3.10. Pardubický kraj............................................................................... 93

5.2.3.11. Plzeňský kraj................................................................................... 94

5.2.3.12. Středočeský kraj.............................................................................. 96

5.2.3.13. Ústeckýkraj.................................................................................... 97

5.2.3.14. Zlínský kraj..................................................................................... 99

5.2.4. Souhrn...................................................................................................................101

ZÁVĚR.........................................................................................................................................105

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.....................................................................................107

PŘÍLOHY................................................................................................................................... 110

PŘEDMLUVA

Tato rigorózní práce vychází z diplomové práce „Aplikace Standardu ISVS 012/01.02

pro zveřejňování vybraných informací o veřejné správě na webech“, která byla zpracována

v roce 2006 a jejímž cílem bylo zmapování situace přístupu úřadů k občanům. Rozšiřuje práci

o rozbor aktuální situace, vyplývající z legislativních změn, které s účinností od 1.1.2007

zrušily standardy ISVS a nahradily je vyhláškami. Konkrétně zmíněný standard, upravující

strukturu zveřejňovaných informací, byl nahrazen vyhláškou č. 442/2006 Sb., kterou se

stanoví struktura informací zveřejňovaných o povinném subjektu způsobem umožňujícím

dálkový přístup. V práci je také provedeno srovnání obou těchto materiálů.

První část rigorózní práce se zabývá vývojem svobodného přístupu k informacím,

popisem jednotlivých částí procesu získávání a poskytování informací, a to z hlediska

žadatele i úřadů. Dále se věnuje vývoji a současné situaci ve vybraných evropských státech

a USA. Vysvětluje historii zákona o svobodě informací č. 106/1999 Sb., Standardu ISVS

012/01.02 a reflektuje vyhlášku č. 442/2006.

Praktická část byla zpracována v rámci diplomové práce a je zaměřena na samotnou

analýzu dodržování aplikace výše zmíněného standardu městskými a krajskými úřady.

Hlavním předpokladem práce bylo, že krajské, městské i obecní úřady zveřejňují povinný

okruh informací, který je dán Standardem ISVS 012/01.02, pro zveřejňování vybraných

informací o veřejné správě způsobem umožňující dálkový přístup. Byl proveden orientační

průzkum zveřejňování informací na webových stránkách městských úřadů a detailní analýza

webových stránek krajských úřadů. V závěrečném shrnutí jsou v této rigorózní práci uvedena

navrhovaná řešení pro zlepšení přístupu občanů k povinně zveřejňovaným informacím

veřejnou správou. Pozornost je také věnována zjištěným výsledkům průzkumu a jejich

promítnutí ve vyhlášce.

Celkový rozsah rigorózní práce je 110 str. textu, a 33 str. příloh. Seznam použité

literatury je zpracován podle normy ISO 690 a ISO 690-2.

Poděkování

Děkuji za cenné rady, odborné vedení a připomínky konzultantu své rigorózní práce Doc.

PhDr. Rudolfu Vlasákovi.
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1. Úvod

Poslední desetiletí 20. století a počátek století 21. je obdobím konce totalitních

komunistických režimů ve východní Evropě, rozpadu Sovětského svazu a po 11. září 2001

začátkem války proti terorismu. Přechod k demokracii ve východním bloku je spojen se

svobodným přístupem k informacím jako nedílnou součástí demokratických vlád. Jisté


[…]

lek, poštovní poukaz-sioženka, jiný způsob), zda se
platí předem, a další související informace.

základní,
uvádí se vždy

13. Jaké jsou ihůty pro
vyřízení

Lhůty a termíny.

Uvedou se lhůty a termíny závazné jak pro žadatele,
tak pro povinný subjekt nebo jinou instituci, která
záležitosti související s řešením životní situace vyřizu­
je.

základní,
uvádí se vždy

14, Kteří jsou další účastníci
(dotčení) řešení životní
situace

Další dotčení účastníci řešení životní situace.

Uvedou se další dotčení účastníci, jejichž zájmy budou
muset být při řešení životní situace zohledněny.

Uvádí se, pokud je známo.

základní

15. Jaké další činnosti jsou po
žadateli požadovány

Popis dalších činností požadovaných po žadateli (např.
organizační opatření a omezení, možnosti objednání
nebo pořadník).

Uvádí se, pokud takové činnosti jsou požadovány.

základní

16. Flektronická služba,
kterou lze využít

Název funkční elektronické služby, která umožňuje
řešení životní situace.

Uvádí se hypertextovým odkazem, pokud taková služ­
ba existuje.

základní,
uvádí se vždy
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Číslo a uvozovaci text Obsah položky Zařazeni
informace

17. Podle kterého právního
předpisu se postupuje

Číslo a název příslušného právního předpisu (předpisy
vydávané ve Sbírce zákonů a v Úředním věstníku
Evropské unie) a úplné označení příslušného ustano­
vení.

Uvádí se jako doprovodná popisná textová informace
a pokud je to možné s hypertextovými odkazy na in­
ternetové stránky, kde je text aktuálního znění přísluš­
ných ustanovení právních předpisů již zveřejněn.

rozšířená,
uvádí se vždy

18. Jaké jsou související
předpisy

Označení souvisejících předpisů.

Uvede se úplný název, ěíslo, druh právního nebo jiné­
ho souvisejícího předpisu, kde je předpis publikován,
dále úplné označení příslušného ustanovení, pokud je
to vzhledem k rozsahu možné. Uvádějí se související
předpisy, jejichž místní působnost je omezena jen na
určité území, např. obecně závazné vyhlášky a naříze­
ní obce a kraje, usnesení příslušných orgánů (rady,
zastupitelstva) apod.

Uvádí se jako doprovodná popisná textová informace
a pokud je to možné s hypertextovými odkazy na in­
ternetové stránky, kde je text aktuálního znění přísluš­
ných ustanovení souvisejících předpisů již zveřejněn.

úplná

19. Jaké jsou opravné
prostředky a jak se
uplatňují

Místo, lhůta a způsob pro podání opravného prostřed­
ku (např. odvolání), a všechny s ním související poža­
davky kladené na toho, kdo opravný prostředek podá­
vá, včetně názvu příslušného formuláře, způsobu
a místa, kde jej ke získat.

rozšířená,
uvádí se vždy

20. Jaké sankce mohou být
uplatněny v případě
nedodržení povinností

Sankce, které mohou být uplatněny vůči fyzické osobě
(podnikající fyzické nebo právnické osobě) nebo or­
gánu veřejné správy při nedodržení předepsaných
povinností, postupů, podmínek apod.

rozšířená,
uvádí se vždy

21. Nejčastějši dotazy Vybrané otázky, související s životní situací, a stručné
odpovědi na ně.

úplná

22. Další informace Související informace umožňující se seznámit
a) se širším kontextem životní situace, s běžnými

lhůtami vyřízení apod.,
b) odkud jsou čerpány potřebné finanční zdroje atd.
Uvádí se zpravidla jako doprovodná informace nebo
hypertextovým odkazem.

úplná
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Číslo a uvozovací text Obsah položky Zařazení
informace

23. Informace o popisovaném
postupu (o řešení životni
situace) je možné získat
také z jiných zdrojů nebo
v jiné formč

Jiné informační zdroje, komunikační formy.

Uvede se, kde a za jakých podmínek jsou k dispozici.
Uvedené informační zdroje mohou obsahovat jak in­
formace obsažené ve struktuře dle této přílohy, tak i
další rozšířené či zpřesňující informace o popisova­
ném postupu.

Uvádějí se zpravidla jako doprovodné informace nebo
hypertextovými odkazy.

rozšířená

24. Související životní situace
a návody, jak je řešit

Životní situace související s danou životní situací (po­
stupy při jejich řešení) a další související odkazy
(např, na právní předpisy).

Uvádějí se zpravidla jako doprovodné informace nebo
hypertextovými odkazy.

rozšířená

25. Za správnost popisu
odpovídá útvar

Označení útvaru odpovědného správce popsaného
řešení životní situace.

Uvádí se identifikace pracoviště (orgánu, organizační­
ho útvaru, případně funkce).

úplná,
uvádí se vždy

26. Kontaktní osoba Jméno osoby - odpovědného správce popsaného řeše­
ní životní situace.

úplná

27. Popis je zpracován podle
právního stavu ke dni

Datum, od kterého popis řešení životní situace platí. úplná,
uvádí se vždy

28. Popis byl naposledy
aktualizován

Datum poslední aktualizace nebo verifikace správnosti
popisu řešení životní situace.

základní
uvádí se vždy

29. Datum konce platnosti
popisu

Datum konce platnosti popisu řešení životní situace.

Uvádí se, pokud je stanoveno. Pokud datum konce
platnosti není stanoveno, uvede se „Nestanoveno“.

Datum se uvádí, pokud je předem známa změna pra­
videl od určitého budoucího data, např. pokud vstoupí
v platnost nový právní předpis, upravující řešení ži­
votní situace.

základní
uvádí se vždy

30. Případná upřesnění
a poznámky k řešení
životní situace

Případná upřesnění a poznámky, především pro za­
městnance orgánů veřejné správy, kterým mohou po­
moci při orientaci v životní situaci žadatele.

úplná
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