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Cílem práce bylo zjistit stav dostupnosti informací pro občany na webových
stránkách krajských a městských úřadů. Práce se zabývá historickým vývojem dané
problematiky včetně situace v EU a v USA. Přináší také výběr legislativy související
se zákonem č. 106/1999 Sb. Práce obsahuje praktickou část týkající se průzkumu
dodržování standardu ISVS 012/01.02. Dále jsou prezentovány výsledky průzkumu
zveřejňování informací o veřejné správě na webových stránkách městských a
krajských úřadů.

Shoda se zadáním rigorózní práce:
Autorka ve své práci plně vyhověla zadání.

Struktura práce:
Práce, kterou autorka předkládá je rozsáhlá. Napřed popisuje podrobně základní
pojmy týkající se dané problematiky - dálkový přístup, kdo má právo na informace,
kdo poskytuje informace, úplná a částečná informační povinnost, formy poskytování
informací. Dále popisuje vývoj a současný stav v evropských zemích a v USA. Potom
popisuje výsledky průzkumu provedeného na městských a krajských úřadech.

Práci hodnotím jako velmi rozsáhlou, podrobnou a důkladnou.

Popisované principy přístupu k informacím jsou podrobně popsány a výsledky
průzkumu jsou vyhodnoceny a velmi podrobně dokumentovány.

Celkově práci hodnotím jako výbornou, zvláště co se týče podrobnosti, pečlivého
zpracování a dokumentování.

Volba informačních zdrojů:
Autorka volí informační zdroje správně, citace jsou uvedeny dobře.

Stylistická úroveň práce:
Stylistickou úroveň práci hodnotím jako velmi dobrou.
Zpracování výsledků průzkumu je velmi přehledné, podrobné a systematické.

Formální úprava práce:
Formální Llpróva práce jE- velmi dobrá. Práce obsahuje také oDrazovou dokumentaci.

Doplňující dotazy pro diplomanta:
Práce je pěkná, mám jeden doplňující dotaz: trochu mi chyběl podrobnější rozbor
vztlhu dané problematik; k zákollu o ochraně osobních údajú (sám zákon v práci
zm:něn je). VJoec otázk/ .Jmezel1í přístupu k informaCÍ'll jsou v této problematice
vellni dŮiežité, ale podrO;Jllý rozbor tohoto tématu by byl témdtem nové práce.

PřE:dloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě'

Podpis